Дело № 1 - 212/2020 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего судьи Яременко Ю.Б.

При секретарях с/з Кусковой М.С., Данилиной Е.А. 

с участием:

Государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Личидова А.А.

Защитника - адвоката Крамлих М.В.

Представителя потерпевшего Ч.В.А.

Подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, личные данные, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 160 ч. 3, 160 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и заключенным ДД.ММ.ГГГГ трудовым договором № между нею и федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения Обособленное структурное подразделение Челябинский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» К.В.Н., принята на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №, класс 3, обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для выполнения следующих трудовых обязанностей: организация и контроль работы сотрудников отделения почтовой связи.

В соответствии с указанным трудовым договором, ФИО1 обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

В соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ договором № о полной материальной ответственности, ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В обязанности ФИО1 входило: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять ипредставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; заместитель начальника отделения почтовой связи несет ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В силу занимаемого служебного положения, а также в соответствии с должностной инструкцией №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», заместитель начальника отделения почтовой связи 3 класса относится к категории руководителей, в должностные обязанности которого, помимо прочего, входит: выполнение прямых обязанностей начальника отделения почтовой связи; организация и контроль: приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, доставки печатной продукции до адресата, оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС, деятельности работников отделения почтовой связи, в том числе выделенной зоны ОПС центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, банковской зоной; подготовка и составление отчетности ОПС; предоставление почтовых услуг, предоставление непочтовых услуг, предоставление финансовых услуг; для выполнения возложенных на него трудовых задач и функций заместитель начальника ОПС обязан: организовывать, обеспечивать и контролировать сервисную работу ОПС; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС; составлять отчетность ОПС и вести: учет товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами, требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; оказывать государственные услуги, осуществлять переводы денежных средств, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии. 

В неустановленное время в один из дней до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 занимавшей должность заместителя начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества путем неоднократного хищения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий и иных социальных выплат гражданам, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждении, с целью присвоения чужого имущества путем хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий и иных социальных выплат гражданам, используя свое служебное положение, а именно являясь заместителем начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> выполняющим вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая свободным доступом к кассе и к официальным документам на выдачу пенсий и других социальных выплат - поручений на доставку пенсий и других социальных выплат в отделении почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, являющихся документами строгой отчетности и имеющих строго определенную форму, в неустановленное время в разные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внесла заведомо недостоверные сведения в поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, собственноручно заполнив и поставив в них подписи от имени граждан за получение ими пенсии и других социальных выплат и указав дату фиктивной выплаты, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ от имени К.Р.Н. за получение пособия Ленинского Администрации города Челябинска на сумму 1 027 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени К.Р.Н. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1 027 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени К.Р.Н. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1 027 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени Б.В.И. за получение пенсии на сумму 23 544 рубля 12 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени З.А.И. за получение пенсии на сумму 16 787 рублей 36 копеек:

ДД.ММ.ГГГГ от имени К.Р.Н. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1 027 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени Б.В.И. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1 353 рубля 00 копеек; от имени Б.В.И. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 421 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени С.Е.С. за получение пенсии на сумму 9 646 рублей 30 копеек; от имени А.В.М. за получение пенсии на сумму 10 688 рублей 90 копеек; от имени Т.Н.Г. за получение пенсии на сумму 11 356 рублей 71 копеек; от имени К.В.Г. за получение пенсии на сумму 9 600 рублей 06 копеек; от имени М.В.Г. за получение пенсии на сумму 8 750 рублей 25 копеек; от имени Е.Н.В. за получение пенсии на сумму 11 183 рубля 40 копеек; от имени Н.А.В. за получение пенсии на сумму 11 533 рубля 75 копеек; от имени П.Н.А. за получение пенсии на сумму 10 280 рублей 16 копеек; от имени И.В.В. за получение пенсии на сумму 11 044 рубля 90 копеек; от имени И.Н.П. за получение пенсии на сумму 11 129 рублей 65 копеек; от имени Б.Л.Н. за получение пенсии на сумму 11 155 рублей 29 копеек; от имени Б.Е.Я. за получение пенсии на сумму 10 793 рубля 15 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени Г.Д.И. за получение пенсии на сумму 9 846 рублей 80 копеек; от имени Г.М.М. за получение пенсии на сумму 10 000 рублей 00 копеек; от имени М.С.В. за получение пенсии на сумму 10 073 рубля 11 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени Ч.Н.В. за получение пенсии на сумму 22 401 рубль 87 копеек; от имени Д.В.Е. за получение пенсии на сумму 8 929 рублей 30 копеек; от имени Г.С.И. за получение пенсии на сумму 8 577 рублей 89 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени Ж.С.К. за получение пенсии на сумму 17 409рублей 59 копеек; от имени Е.А.Г. за получение пенсии на сумму 23 428 рублей 46 копеек; от имени Е.А.Г. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1824 рубля 66 копеек; от имени Н.И.С. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 397 рублей 91 копейка; от имени Н.И.С. за получение пенсии на сумму 21 807 рублей 80 копеек; от имени Н.Л.М. за получение пенсии на сумму 9 660 рублей 25 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени Ю.А.Г. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 718 рублей 03 копейки; от имени Ю.З.Б. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 718 рублей 03 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ от имени З.Г.Б. за получение пенсии на сумму 13 896 рублей 88 копеек; от имени П.Ж.Ю. за получение пенсии на сумму 454 рубля 66 копеек; от имени Н.Н.А. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 877 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени У.Ф.З. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1 192 рубля 77 копеек; от имени Л.Л.Г. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 875 рублей 75 копеек; от имени У.Ф.З. за получение пенсии на сумму 26 547 рублей 17 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени М.Л.А. за получение пенсии на сумму 10 856 рублей 93 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ от имени П.Р.А. за получение пенсии на сумму 16 608 рублей 30 копеек; от имени С.В.Г. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 820 рублей 08 копеек; от имени С.В.Г. за получение пенсии на сумму 26 825 рублей 13 копеек; от имени П.В.В. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 761 рубль 53 копейки; от имени П.В.В. за получение пенсии на сумму 18 366 рублей 19 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени Б.Н.И. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 210 рублей 60 копеек; от имени С.А.В. за получение пенсии на сумму 344 рубля 14 копеек; от имени Т.О.Г. за получение пенсии на сумму 12 669 рублей 51 копейку; от имени К.Н.М. за получение пенсии на сумму 24 311 рублей 53 копеек; от имени К.Н.М. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 2 254 рубля 13 копейки; от имени Б.Н.И. за получение пенсии на сумму 20 046 рублей 02 копейки; от имени З.Г.З. за получение пенсии на сумму 5162 рубля 12 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ от имени Г.М.Р. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 1 181 рубль 00 копеек; от имени Ш.В.В. за получение пенсии на сумму 4 990 рублей 05 копеек; от имени Б.К.П. за получение пенсии на сумму 3 957 рублей 62 копейки; от имени К.Л.М, за получение пенсии на сумму 2 760 рублей 00 копеек; от имени Б.В.М., за получение пенсии на сумму 9 968 рублей 05 копеек; от имени Л.В.И. за получение пенсии на сумму 10 261 рубль 16 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ от имени Ш.В.В, за получение пенсии на сумму 26 182 рубля 22 копейки; от имени А.В.И. за получение пенсии на сумму 14 549 рублей 99 копеек; от имени И.А.Е. за получение пенсии на сумму 22 403 рубля 56 копеек; от имени М.В.Г. за получение пенсии на сумму 10 335 рублей 92 копейки; от имени П.В.А. за получение пенсии на сумму 6 065 рублей 79 копеек; от имени Ф.Н.С. за получение пенсии на сумму 15 037 рублей 02 копейки: от имени Ф.Г.И. за получение пенсии на сумму 15 812 рубля 94 копейки; от имени С.Н.М. за получение пенсии на сумму 20 004 рубля 90 копеек; от имени С.Н.М. за получение пособия Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на сумму 471 рубль 68 копеек; от имени К.Г.Ф. за получение пенсии на сумму 17 029 рублей 58 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в неустановленное время в разные дни в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения чужого имуществу путем хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий и иных социальных выплат гражданам, используя свое служебное положение, а именно являясь заместителем начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> выполняющим вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя служебный персональный компьютер, войдя в программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи», под именем и паролем, закрепленным за ней, путем сканирования поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, внесла сведения об осуществлении выплаты пенсий и иных социальных выплат указанным гражданам.

Затем, ФИО1, завершая реализацию своего преступного умысла, находясь в неустановленное время в разные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения чужого имуществу путем хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий и иных социальных выплат гражданам, используя свое служебное положение, а именно являясь заместителем начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняющим вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, после внесения заведомо недостоверных сведений в поручения о доставке пенсии и других социальных выплат, собственноручно заполнив и поставив в них подписи от имени граждан за получение пенсий и других социальных выплат, а также дату фиктивной выплаты, незаконно изъяла, похитив из кассы отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта денежные средства на суммы денежных средств соразмерные выдаваемой указанным лицам пенсии и иных социальных выплат, а всего для выплаты пенсий на общую сумму 681 863 рубля 81 копейка, для выплаты пособий Ленинского УСЗН Администрации города Челябинска на общую сумму 18 185 рублей 47 копеек.

Тем самым, ФИО1, в неустановленное время в разные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершая вышеуказанные преступные действия, присвоила себе путем неоднократного хищения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий и иных социальных выплат гражданам, с использованием своего служебного положения, незаконно изъяв из кассы отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий и иных социальных выплат, общей суммой 700 049 рублей 28 копеек, то есть в крупном размере. Присвоенными денежными средствами ФИО1 в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила Управлению генеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 700049 рублей 28 копеек.

Кроме того, ФИО1, в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и заключенным ДД.ММ.ГГГГ трудовым договором № между нею и федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения Обособленное структурное подразделение Челябинский почтамт Управление федеральной почтовой связи Челябинской области - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» К.В.Н., принята на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №, класс 3, обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для выполнения следующих трудовых обязанностей: организация и контроль работы сотрудников отделения почтовой связи.

В соответствии с указанным трудовым договором, ФИО1 обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

В соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ договором № о полной материальной ответственности, ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В обязанности ФИО1 входило: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять ипредставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; заместитель начальника отделения почтовой связи несет ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В силу занимаемого служебного положения, а также в соответствии с должностной инструкцией № утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», заместитель начальника отделения почтовой связи 3 класса относится к категории руководителей, в должностные обязанности которого, помимо прочего, входит: выполнение прямых обязанностей начальника отделения почтовой связи; организация и контроль: приема, обработки и выдачи почтовых отправлений, доставки печатной продукции до адресата, оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС, деятельности работников отделения почтовой связи, в том числе выделенной зоны ОПС центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, банковской зоной; подготовка и составление отчетности ОПС; предоставление почтовых услуг, предоставление непочтовых услуг, предоставление финансовых услуг; для выполнения возложенных на него трудовых задач и функций заместитель начальника ОПС обязан: организовывать, обеспечивать и контролировать сервисную работу ОПС; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС; составлять отчетность ОПС и вести: учет товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами, требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; оказывать государственные услуги, осуществлять переводы денежных средств, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии.

Публичное акционерное общество «Почта Банк», именуемое в дальнейшем «Банк» и Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России», именуемое в дальнейшем «Банковский платежный агент «Агент» заключили договор о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с указанным договором, Банк поручает, а Агент принимает на себя обязательство в качестве банковского платежного агента совершать от имени банка и за его счет следующие юридические и иные действия:

- осуществлять с использованием Карт выдачу наличных денежных средств в валюте Российской Федерации Держателям Карт в ПВПН (пункт выдачи и приема наличных денежных средств), с использованием Оборудования Банка;

- осуществлять с использованием Карт Банка прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации от Держателей Карт Банка в ПВПН, с использованием Оборудования Банка.

На основании указанного договора, Агент обязуется:

- зачислять в полном объеме денежные средства, принятые от Держателей Карт Банка при совершении Операций по приему, на специальный (-ые) банковский (-ие) счет (-а) Филиала (-ов) Агента.

- на основании данных Ежедневного отчета об Операциях по приему денежных средств на счета, не позднее 2 рабочих дней со дня совершения Операции по приему, перечислять со специального банковского счета Филиала Агента на корреспондентский счет Банка денежные средства в размере сумм совершенных Операций по приему.

При проведении расчетов по Операциям по приему:

- денежные средства, принятые Агентом в течение одного Отчетного дня для зачисления на счета Карт Банка, на основании поступившей от Банка Расчетной информации в полном объеме перечисляются Филиалом Агента Банку.

В соответствии с п. 7.2.5 договора, Банк во второй рабочий день текущего месяца обеспечивает на счете Агента размер обеспечительного платежа согласно условий договора.

Согласно п. 1.6, обеспечительный платеж - это денежные средства, предоставляемые Банком Агенту в соответствии со ст. 381.1 Гражданского кодекса Российской Федерации на срок действия Договора в целях обеспечения надлежащего исполнения Банком своих обязательств перед Агентом по возмещению сумм операций.

В соответствии с положениями указанного договора, сотрудники филиалов ФГУП «Почта России» имеют право принимать от держателей карт наличные денежные средства и вносить суммы, эквивалентные принятым на счета держателей карт, при этом распоряжаясь денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России» на основании вышеуказанного договора.

В период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, занимавшей должность заместителя начальника отделенияпочтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> и находившейся в указанном месте, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества путем хищения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», с использованием своего служебного положения.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждении, с целью присвоения чужого имущества путем хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», используя свое служебное положение, а именно являясь заместителем начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, выполняющим вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая свободным доступом к кассе, к официальным документам, а также к служебному персональному компьютеру и программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи», произвела посредством указанной программы списание со специального банковского счета Управления федеральной почтовой связи Челябинской области филиала ФГУП «Почта России» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в филиале Банка ВТБ (ПАО) в г. Екатеринбурге, и зачисление денежных средств общей суммой 1 100 000 рублей, частями на несколько банковских карт, находящихся в ее пользовании, при этом без фактического внесения указанных денежных средств в кассу, а именно произвела зачисления в сумме:

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя ФИО1 Адрес получения: 

<

адрес>.

- 200 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Г.В.А. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Б.А.Н. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя И.Ф.Г. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Д.В.С. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя М.Н.Е. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Ш.И.А. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Т.А.А. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Т.Ф.М. Адрес получения: 

<

адрес>.

- 100 000 рублей на банковскую карту ПАО «Почта Банк», открытую к договору об открытии сберегательного счета № от ДД.ММ.ГГГГ (счет №) на имя Ш.Г.В. Адрес получения: 

<

адрес>.

Непосредственно после зачисления указанных сумм на указанные сберегательные счета, ФИО1, находясь в указанное время в отделениипочтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения чужого имущества путем хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», используя свое служебное положение, а именно являясь заместителем начальника отделенияпочтовой связи № обособленного структурного подразделения Челябинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняющим вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, при помощи неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, Б.А.Н., произвела снятие всех ранее переведенных указанных денежных сумм с вышеуказанных банковских карт общей суммой 1 100 000 рублей, используя терминал и банкомат ПАО «Почта банк», расположенный по указанному адресу, тем самым похитив указанные денежные средства.

Тем самым, ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, присвоила себе путем хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», а именно совершила вышеуказанные преступные действия путем зачисления денежных средств общей суммой 1 100 000 рублей, то есть в особо крупном размере на вышеуказанные банковские карты, фактически находящиеся в ее пользовании, с использованием программного обеспечения «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи», а также их дальнейшее снятие в указанном банкомате. Присвоенными денежными средствами ФИО1 в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила Управлению федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 1 100 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 160 ч. 3, 160 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью, раскаялась в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Защитник Крамлих М.В. поддержала заявленное ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Ч.В.А. был согласен с ходатайствами подсудимой о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, настаивает на своих исковых требованиях, заявленных в ходе судебного заседания и просит их удовлетворить в полном объеме, решение вопроса о наказании подсудимой оставляет на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Личидов А.А. не возражал против особого порядка рассмотрения данного уголовного дела.

Учитывая то, что наказание за каждое преступление, предусмотренное ст. ст. 160 ч. 3, 160 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознают характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 160 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и по ст. 160 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 по ст. ст. 160 ч. 3, 160 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Рассматривая исковые требования представителя потерпевшего Ч.Ю.В. о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба в сумме 1 800 049 рублей 28 копеек, суд считает, что они подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии с п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, так как вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Судом установлен факт хищения имущества Управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», поэтому юридическое лицо вправе требовать полного возмещения причиненного ему вреда с лица, совершившего хищение их имущества.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления подсудимой, личность подсудимой, а так же обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО1 суд относит то, что она ранее не судима, вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, в ходе предварительного следствия ФИО1 написала объяснение, в котором полностью признала свою вину, которую суд признает явкой с повинной. Таким образом, суд считает, что подсудимая оказала активное содействие в раскрытии преступления и данное обстоятельство должно быть учтено как смягчающее в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд так же относит состояние здоровья подсудимой.

В качестве характеристики личности ФИО1 суд относит ее положительные характеристики.

Указанные выше смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания ФИО1, поэтому наказание подсудимой должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело в отношении подсудимой рассмотрено судом в порядке, предусмотренным гл. 40 УПК РФ.

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида наказания, суд считает, что с учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств совершения ею преступления, ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, назначение другого, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями ст. ст. 160 ч. 3, 160 ч. 4 УК РФ, нецелесообразно, так как, по мнению суда, оно будет соответствовать целям наказания: исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением норм ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимой ФИО1 у суда не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность преступления, суд не видит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 160 ч. 3, 160 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ст. 160 ч. 3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 160 ч. 4 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированные государственные органы, ведающие исполнением наказания, уведомлять данные органы об изменении места жительства и работы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. По вступлению приговора в законную силу, данную меру пресечения ФИО1 отменить.

Исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» 1 800 049 (одного миллиона восьмисот тысяч сорока девяти) рублей 28 (двадцати восьми) копеек - сумму материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: кассовые чеки Прод029472№, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Челябинска, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья. подпись.

Копия верна. Судья Ю.Б. Яременко 

Подлинник документа подшит в уголовном деле № 1-212/2020 г. (74RS0004-01-2019-005982-24), которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска.